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ادعای ناتو درباره نقش ایران در جنک اوکراین
کنعانی: به روسیه پهپاد ندادیم

نشســت ناتو در واشنکتن در حالی برگزار می شود 
که اظهارات اعضای ناتو دربــاره ایران و چین نیز 
به عنوان چاشــنی فشــار در منوی سیاســی آنها 
قرار گرفته اســت. بعد از ســخنان چالشی بایدن 
که در حمایت تمام قد از اوکراین تاکید داشــت، 
برخــی این اظهاراتش را جبــران مناظره ضعیفی 
دانســتند که او در مقابل ترامپ برگزار کرده بود 
و بعد از آن موضوع جایگزینی یکی از دموکرات ها 
را به رسانه ها کشــید. با این وجود اعضای ناتو در 
این نشســت به رغم چشم پوشی از مشکلات غزه 
بر جنگ اوکراین تمرکــز کردند و ایران را نیز در 
قبــال آنچه که آنها بر حمایــت نظامی و پهپادی 
تهران به مســکو عنوان می کنند مــورد اتهام قرار 
دادنــد. ناتو در بیانیه ای اعلام کــرده: »»ما  ایران 
و کره شــمالی را به دلیل ارائه حمایت های نظامی 
مســتقیم به مسکو به شعله ور کردن جنگ روسیه 
علیه اوکراین متهم می کنیم.« در این بیانیه آمده 
: »»روسیه تسلیحات هسته ای خود را در بلاروس 
مســتقر کرده و این نشــان می دهد که مینسک 
به حمایت از جنگ روســیه علیــه اوکراین ادامه 
می دهد اما متحــدان مایلند کانال های ارتباطی با 
مســکو را حفظ کنند تا خطرات را کاهش دهند و 
جلوی تشدید آن را بگیرند.« در همین حال ناصر 
کنعانی ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به بخشی از بیانیه نشست سران ناتو در واشنگتن 
گفــت؛ جمهوری اســلامی ایران ادعــای مندرج 
در بیانیه پایانی اجلاس ســران ناتو در واشــنگتن 
مبنی بر کمک نظامی ایران به روســیه در جنگ 
اوکراین را کاملا بی پایه و اســاس و دارای اهداف 
سیاســی دانســته و آن را مردود می داند.کنعانی 
افزود:متأسفانه آنچه در اوکراین شاهد آن هستیم، 
نتیجه سیاســت ها و اقدامــات تحریک آمیز ناتو با 
محوریت آمریکا بوده و همچنان نیز استمرار دارد.

ســخنگوی دستگاه دیپلماســی افزود همان گونه 
کــه بارها نیز اعلام کرده ایــم، هرگونه تلاش برای 
مرتبط ســاختن جنگ اوکراین بــه همکاری های 
دوجانبه جمهوری اسلامی ایران و روسیه، اقدامی 
صرفا بــا انگیزه های مغرضانه سیاســی و با هدف 
مشروع جلوه دادن دخالت ها و استمرار کمک های 
تسلیحاتی غرب به اوکراین صورت می گیرد.کنعانی 
تاکید کرد؛ راهبرد جمهوری اسلامی ایران همواره 
تلاش در جهت نقش آفرینی ســازنده و ثبات ساز 
در مســیر استقرار امنیت پایدار در منطقه و جهان 
بوده و در منازعه اوکراین هرگز پهپادی در اختیار 
روسیه قرار نداده و کماکان بر حل و فصل سیاسی 

این بحران و برقراری صلح پایدار تاکید دارد.

دعوای دوگانه »تعهد و تخصص« 
دوباره بعد از ۴۵ سال باب نشود

احمدخاتمی در خطبه های نمازجمعه تهران گفت: 
آقای رئیس جمهــور ۱۵ روز بعد از آن مراســم 
تحلیف فرصت معرفی کابینه خود را دارد؛ ایشان 
در مکتوبی ۱۸ شاخص برای همکاران خود مطرح 
کردند که همه آنها شاخص های درستی است اما 
یک شــاخصی که من بر آن تاکید دارم این است 
کــه از رئیس جمهور منتخــب می خواهم دعوای 
دوگانه »تعهد و تخصص« دوباره بعد از ۴۵ ســال 
باب نشود چرا که به لطف خدا در این ۴۵ سال به 
اندازه کافی متخصص متعهد داریم؛ معیارهای ۱۸ 
گانه عالی هســتند اما دوگانه »تعهد و تخصص« 

مطلقاً به مصلحت کشور نیست.

علم الهدی:
حاکمیت مقابل بی حجابی مکلف به 

اعمال اقتدار است
علم الهدی، امام جمعه مشــهد تصریح کرد: این 
نمی شــود که در مقابل همه ایــن بی حجابی ها، 
معضلات و آســیب های اجتماعی بگوییم دستگاه 
ها کارشــان تبیین و توجیه است. تبیین و توجیه 
کار من طلبه است. من باید تبیین و توجیه کنم. 
حاکمیت مکلف به اعمال اقتدار است.نماینده ولی 
فقیه در استان خراسان رضوی در تشریح دو شکل 
امر به معروف و نهی از منکر خاطرنشان کرد: این 
فریضه الهی دو شــکل دارد؛ یکی اینکه شما افراد 
را راهنمایی کنید تا عامل به معروف باشند و دیگر 
آن کــه افراد را از ارتکاب منکرات بازدارید تا نهی 
از منکر صورت بگیرد. امر در لغت به معنای وادار 
کردن و نهی به معنای بازداشتن است و به همین 
دلیل اســت که می گویند در امر نمی توان از ابزار 
قدرت استفاده کرد اما نهی باید با اقتدار باشد.وی 
بیان کرد: بر عموم واجب است به حد بضاعت خود 
قائل به نهی از منکر لسانی باشند یعنی در همین 
حد بگویند که برادر من، خواهر من، معصیت نکن 
و باحجاب باش. این تبیین اســت اما بدیهی است 
بضاعــت حاکمیت با بضاعت مردم تفاوت دارد. در 
نظام حاکم دینی که نهی از منکر واجب می شود، 

اقتدار حکومتی هم باید پای کار بیاید.

چشم انداز

عبدالرضا فرجی دانا:
دیدگاه روسیه و چین نسبت به 

پزشکیان یکسان نیست
“عبدالرضا فرجی راد” به فرارو گفت: »کاملا مشخص 
است که آقای پزشکیان معتقد است  با جذب نظرات 
مقامــات اصلی کشــور و نهاد های اصلــی می توان 
مذاکرات را با ســرعت بیشــتری به پیش ببرد. یکی 
از دلایلی که در ســال های اخیر باعث شد مردم در 
انتخابات کمتر شرکت کنند یا نسبت به مسائل کشور 
دلسرد و بی توجه شــوند، همین مشکلات و مسائل 
حوزه سیاســت خارجی بود که به مشکل معیشتی 
منتهی شد. ریشه این مشکلات نیز چیزی نیست جز 
تحریم های بانکی و بین المللی. آقای پزشــکیان نیز 
این زنگ خطر های سیاست خارجی را شنیده است. 
در روز های اخیر هم می بینیم همســایگانمان حتی 
پیش از این که آقای پزشــکیان کار خود را به شکل 
رسمی شروع کنند، شروع به تبریک و ابراز امیدواری 

برای همکاری کرده اند.«
روسیه نگران ظهور رئیس جمهور اصلاح طلب 

بود
این اســتاد ژئوپلیتیک گفت: »در ایالات متحده دو 
دیدگاه مطرح اســت: یک دیدگاه نســبتا منفی که 
“جان کری” مطرح کرده و می گوید برای ما چندان 
تفاوتــی ندارد در ایران چه شــخصی رئیس جمهور 
باشــد.  یک دیــدگاه دیگر که رویکــردی مثبت به 
حضور آقای پزشکیان دارد. در اروپا نیز، رویکردی که 
دیدیم مثبت بود و در نتیجه می توان انتظار داشــت، 
روابط و تعاملات قطع شده با اروپا آغاز شود و بتوانیم 
با آن ها ارتباطات تجاری و سیاســی داشته باشیم و 
مذاکرات با ایالات متحده نیز ادامه پیدا کند. درباره 
مسائلی از جمله مسئله غزه و لبنان بعید است داخل 
کشور اختلاف نظری بین سران سیاسی کشور وجود 
داشته باشد و آقای پزشــکیان و نهاد های بالادستی 
همگی بــه حمایت از جبهه مقاومــت و محکومیت 
اقدامات اســرائیل معتقدند. مســئله مقاومت را هم 
نمی توان مرتبط با سیاســت های آقای پزشکیان در 
حوزه روابط خارجی در نظر داشت، چون آن موضوع 
اصلا یک مسئله مجزا است. در حال حاضر اولویت ما 
رفع تحریم ها و توسعه روابط با اروپا است. ایران باید 
بتواند به جایگاه سنتی خود در اروپا برسد و اروپا هم 
باید بتواند به راحتی در ایران ســرمایه گذاری کند. 
ما باید نســبت به اروپا توجه خاصی داشــته باشیم، 

به خصوص در حوزه صادرات انرژی و نفت و گاز.«
وی افزود: »این ایده که بگوییم چینی ها دوســت 
داشتند آقای جلیلی رئیس جمهور شود را چندان 
قبــول ندارم. ممکن اســت بگوییم که روســیه تا 
حدودی نگران بود که یک رئیس جمهور با گرایش 
اصلاح طلبی بیشــتر به ســمت غرب تمایل دارد و 
مسئله اوکراین را تحت الشاع قرار دهد. اما چین با 
رئیس جمهور شــدن آقای پزشکان مشکلی ندارد. 
چرا توافق ۲۵ ساله ۴۰۰ میلیارد دلاری با چین به 
هیچ کجا نرسید؟ علت همین تحریم ها علیه ایران 
است که باعث شــده چینی ها متوقف شوند. ما در 
ســه ســال اخیر بدترین روابط را با چین داشتیم. 
رابطه داشــتن با چین به عضویت در شــانگهای و 
پیغام دادن به هم نیســت، بلکه رابطه دیپلماتیک 
باید بازخورد و نتیجه عملی بدهد. این که ما روزی 
یک میلیون بشــکه نفت به چین آن هم زیر قیمت 
جهانی صادر می کنیم، لزوما موفقیت نیست. ما به 
جای دریافت پول نفتمان کالا های نامرغوب دریافت 
می کنیم. این چه تجارتی است؟ کشور های آسیای 
مرکزی از خلال روابطشــان با چین در ســال های 
اخیر دســتاورد های مادی زیادی کسب کردند. ما 
چطور؟ اخیــرا یک قرارداد ۶ میلیــارد دلاری بین 
چین و ترکیه فقط برای تولید خودروی برقی امضا 
شد. سهم ما در رابطه با چین کجاست؟ اتفاقا چین 
هم دوست دارد با ایران روابط استانداردتری داشته 
باشــد. ایران یک موقعیت استراتژیک و اساسی در 
منطقه دارد و می تواند در آینده به نفع چین باشد 
کــه با ایران در رابطه باشــد.«این تحلیلگر ارشــد 
سیاســی در ادامه گفت: »چین ترجیح می دهد در 
منطقه خلیج فارس با کشــور مستقلی با ایران در 
رابطه باشــد که اگر مشــکلی پیدا کرد یا با تایوان 
وارد مجادله شــد به جای اتکا به کشور های عربی 
که با ایالات متحده، اتحاد دارند، با ایران ارتباطات 
گازی، نفتی و ســرمایه گذاری داشــته باشد. اما تا 
زمانی که ما درگیر تحریم هستیم چطور می توانیم 

این اقدامات را انجام دهیم. «

اردوغان: 
ترکیه همکاری ناتو با اسرائیل را 

تحمل نمی کند
رئیس  جمهور ترکیــه در یک کنفرانس خبری در 
واشنگتن گفت که ادامه روابط پیمان ناتو با رژیم 
اســرائیل ممکن نیســت.”رجب طیب اردوغان” 
رئیس جمهور ترکیه در حاشیه نشست سران ناتو 
در واشنگتن در ســخنانی گفت که ادامه شراکت 
میان ناتو و رژیم اســرائیل وجود ندارد.به نوشــته 
خبرگزاری آناتولی، او مدعی شــد که اســرائیل 
»ارزش هــای بنیادین ناتو« را نقض کرده اســت 
و اعضای ناتــو نمی توانند به این رژیم به چشــم 
متحد نــگاه کنند. اردوغان افــزود: »ترکیه هرگز 
تلاش های ناتو برای همکاری با اسرائیل را تحمل 
نخواهد کرد، اســرائیل همچنان در حال قتل عام 
فلسطینی ها در غزه اســت«.اردوغان در ارتباط با 
سوریه نیز گفت که ترکیه منتظر سفر “بشار اسد” 
به آنکارا است یا اینکه منتظر فراهم شدن شرایط 
برای ســفر خود به دمشق اســت؛ اردوغان گفت: 
»ما قصد گفت و گو با رئیس جمهور ســوریه و آغاز 

مرحله جدیدی از روابط را داریم«.

تحلیل

همدلی|  آفاق فقیهی: روی بیلبورد تبلیغاتی 
مراسم نوشتند؛ »امتداد حماسه حضور«، عنوانی 
که برای دیدار “سعیدجلیلی” با اعضای ستادش 
انتخاب شده بود، ادامه ای که از این پس باید آن را  
سایه پررنگ »جلیلیسم« در اداره کشور خواند. او 
در این دیدار همانقدر از “وفاق” گفت که بر ادامه 
راه گذشته خود در دولت پزشکیان تاکید کرد. به 
نعل و میخ زدن سعید جلیلی در این دیدار، شفاف 
بود، برای آنان که در مقابلش در دولت چهاردهم 
قرار گرفتند و صراحت داشت برای نزدیکانش که 
در روزهــای بعد همه امکانات و حربه ها را به کار 
گرفته اند تا چوب لای چرخ های دولتی بگذارند 
که هنوز سکان اجرا را به دست نگرفته است.  او 
در این دیدار گفت: تازه کار ما شروع شده؛ موضعی 
که معلوم کرد بسیج نیروهایش در درون دولت و 
بیرون از آن شکل گرفته و جنب و جوش ناشی از 
یک شکست تلخ آغاز شده. جدال اولیه قالیبافی ها 
و تندروهــای حامی جلیلی حالا جای خود را به 
مقابله با دولــت چهاردهم داده، همانگونه که در 
دولت ســیزدهم نقد روحانی و کابینه اش ابزاری 
شد تا آنها بتوانند به هوادارانشان بگویند هر چه 
می کشــید از دولتی است که برجام را برای شما 
بــه ارمغان آورد. با این حــال حامیان اصلی این 
طیف می گویند به دوقطبی برجام و وضع موجود 
باختیم وآنچه که از سایه دولت جلیلی در سه سال 

گذشته ماند، سفره عریان بود و نقد گذشته. 
امیدسوزی و ناامیدسازی

در حالیکه رسانه های نزدیک به مسعود پزشکیان 
در حــال نوشــتن از امید و کورســوهای تغییر 
هســتند، تندروها بذر ناامیدی می پاشند. گرچه 
جلیلــی در جمع هوادارنش ســعی کرد بگوید 
می خواهد به دولت کمک کند و این گونه مدعی 
شد اگر خطایی از رقیبش سر بزند وظیفه ما این 
است که با قدرت! کمک کنیم، اما هوادارنش ساز 
ناکوک تخریب و ایجاد ناامیدی و واهمه سر دادند، 
همانگونه که در اتفاقات سال ۱۴۰۱ و قبل از آن 
با راه رفتن ناموزون خود روی عصب های حساس 

جامعه سعی کردند التهاب را بسترسازی کنند. 
دور نیست. شــاید همه به یاد دارند مهمان ویژه 
صــدا و ســیما را که گفته بود هر کســی از این 
شرایط خوشش نیامد می تواند از ایران برود. تکرار 
این نگــرش امروز با یک تفاوت معنادار به میدان 
آمده و خانم جوان محجبه خیلی زود نتیجه گیری 
کــرده و در فضای مجازی خطاب بــه هواداران 
پزشــکیان بدون لکنت و با بیان بی مثالی گفته: 

»غر نزن، قربده«. یک خانمِ جوانِ بسیار محجبه، 
که ظاهرا طرفداران ریاست جمهوری سعیدجلیلی 
یا دست کم مخالف ریاست جمهوری پزشکیان 
بوده، ویدیویی از خودش منتشــر کرده و خطاب 
به یکایک کسانی که به پزشــکیان رای داده اند، 
گفته اســت: »هموطنی که توی ستادهای آقای 
پزشــکیان قر دادی و بهش رای دادی، از حالا به 
بعد توی صف که ایســتادی، غر نزن، قر بده! هر 
روز و هر ساعت که قیمت های جدیدی رو دیدی، 
غر نزن، قر بده!« این ویدئو که در فضای مجازی 
پر بیننده شده واکنش های زیادی داشته. “پرویز 
پرســتویی” با انتشــار ویدیو صحبت های هوادار 
جلیلی نوشت:»نمی دونم شما کی هستی و پشتت 
به کی و کجا گرمه که اینقدر بی پروا لجن پراکنی 
می کنی. فقط بهتون بگم اون چادر و روسری برای 
خودش شــآن داره.حرمت داره.حیف از اون چادر 
که برسر شماست. همه این چیزهایی که می گید 
رو آقای پزشکیان به وجود نیاورده که به سرعت 
تغییر کنه. این جاده ناهموار و سنگلاخ و پرتگاه ها، 
حالا حالا ها زمان می بره تا درست بشه، اگر شما 
و بزرگانتــون غر نزنید. آقای پزشــکیان معجزه 
نمی تونه بکنه. بار سنگین و دشواری به دوش آقای 
پزشکیان گذاشته شده که همراهی و صبر می خواد 
به شــرطی که امثال شما و بزرگانتون دندون رو 
جگر بگذارید.اصلا برای شما با اون شمایل برازنده 
نیســت که رو غر و قردادن تشدید بگذارید. این 

ادبیات به اون پوشش نمیاد.حرمت نگه دار.«
قطعی های مکرر برق و خاموشی

به نظر می رســد که پروژه پشیمان سازی آرای 

پزشکیان کلید خورده و سخنرانی مجازی این 
خانم بخشی از این پروژه است.  ماجرای »غر نزن 
قر بده« در حالی مطرح شده که بلافاصله بعد 
از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری در روز 
شنبه قطعی برق و خاموشی های اعلام نشده، 
در برخی مناطق آغاز شــد. دولت سیزدهم که 
در سال های گذشته به خود می بالید بدون قطع 
برق توانسته ناترازی را جبران کند و مورد نقد 
قــرار گرفته بود که تولید را با این اقدام، عاصی 
کرده، حالا پشــت هم برای مشترکان خانگی 
پیام صرفه جویی و مصرف بالای برق در مناطق 
مختلف می فرســتد و قطع برق شــهرک های 
صنعتی را به دو روز در هفته هم رسانده است. 
در کنار قطع بــرق در برخی مناطق تهران در 
روزهای گذشــته که به ســه نوبت در روز هم 
رسیده، هفته گذشته جواد امام، سخنگوی جبهه 
اصلاحات اعلام کرد : »رود کارون شامل ۵ سد 
است. کارون ۴، کارون ۳، شهید عباسپور، مسجد 
سلیمان و گتوند که توســط دو شرکت آب و 
نیرو، و آب و برق خوزستان مدیریت می شوند 
.عمده انرژی برقابی کشور از این رودخانه تأمین 
می شــود که معادل ۸ هزار مگاوات اســت. در 
حال حاضر با خروج بی ضابطه آب سدها به طرز 
عجیبی روزانه ۱۲۳ هزار و ۹۷۷ مگاوات ساعت 
انرژی برق تولید می شود و به سرعت تراز سدها 
پایین می آید.«وی افزود: »کارنامه سازی آقایان 
برای خود و بحران سازی و ناراضی تراشی برای 
دولت جدید در اولین روز های کاری در دستور 
کار است. تا بیش از این دیر نشده باید جلوی این 

روند مخرب گرفته شود.«
انتصابات دقیقه ۹۰

در اقدام دیگری هفته گذشــته به رغم دســتور 
درباره  “محمدمخبر”  ریاست جمهوری  سرپرست 
ممنوعیت عــزل و نصب ها تا دولــت چهاردهم 
نزدیکان سعید جلیلی در دولت سیزدهم دست به 
کار شدند. احکام جدید در هیئت مدیره سازمان 
تامین اجتماعی چهارشنبه گذشته مورد توجه قرار 
گرفت و انتقادهای زیادی به آن وارد شــد. حکم 
“عنابستانی” نماینده مشهور به سیلی زن یک سرباز 
وظیفه  در صندوق بازنشستگی فولاد، و عضویت 
ولی اسماعیلی، نماینده سابق اصولگرا در صندوق 
بازنشستگی کشوری به رغم دستور محمد مخبر 
نشــان داد طیف اصولگرا در حال مهره چینی در 
بخش های مختلف اجرایی اســت، برای روز مبادا. 
بعد از نامه پزشــکیان به مخبر در این باره صولت 
مرتضوی وزیرکار در پاســخ به خبرنگاران و اینکه 
چرا از این بخشــنامه دولتی تمرد کرده این طور 
عنــوان کرد که: »عقل می گوید کار مردم را نباید 
کنار گذاشت« او گفته انتصاب ها مغایر با بخشنامه 
محمد مخبر نبوده و نامه سرپریت ریاست جمهوری 
درباره دستگاه های اداری است، نه شرکت های تابع 

موسسات عمومی. «
گســتره انتصاب ها در وزارتخانه های مختلف از 
جمله صمت، آموزش و پرورش و دســتگاه های 
دیگر کشیده شده. اقتصادنیوز چهارشنبه هفته 
گذشــته اسنادی را منتشر کرد که نشان می داد 
در یکی از معاونت های وزارت راه و شهرســازی و 
در شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران نیزدر 
روزهای گذشته احکامی برای بکارگیری برخی 
اشخاص در پست های گوناگون صادر شده است. 
این در حالی است اقتصاد نیوز نوشته: »جمعی از 
متخصصان صنعت هوانوردی کشــور می گویند 
افــرادی که اخیرا حکم گرفته اند، دارای ســابقه 
اجرایی و تخصصی مرتبط نبوده اند که این موضوع 
می تواند به ساختار کارشناس محور سازمان لطمه 
وارد کند.« ســایت انتخاب روز چهارشنبه درباره 
این انتصاب ها در یک ویدئوی خبری – تحلیلی 
عنوان کرد: انتصاب های دقیقه ۹۰ در وزارتخانه ها 
و شــرکت های دولتی اغلب با گرایش نزدیکان 
جبهه پایداری صورت گرفته تا آنها بتوانند تسلط 
خود را در گلوگاه های اقتصادی حفظ کنند. علاوه 
بر این، انتصاب ها در هیئت مدیره ها به این دلیل 
اهمیــت دارد که آنها تا برگزاری مجمع عمومی 

سال آینده می توانند در این پست بمانند.«

اظهارنظرها و عملکرد دقیقه 90 تندروها چه اهدافی را در دولت جدید دنبال می کند؟ 

»پشیمان سازی« آرای پزشکیان؟!

شنبه 23 تیر 1۴03  سال نهم   شماره 2۴۵7

همدلی|  آرزو بخشنده: آخرین اظهارات »علی باقری« درباره 
مذاکرات احیای برجام در پنج شنبه واکنش های زیادی دربر داشت. 
این اظهارات به گونه ای بیان شد که در آستانه معرفی کابینه دولت 
چهاردهــم و گمانه زنی هایی که در ارتباط بــا چرخش ایران در 
 FATF سیاســت خارجی و حل برخی مسائل مرتبط با برجام و
مطرح شده، معنای پررنگ تری به خود گرفته است. باقری در یک 
برنامه تلویزیونی در صدا و سیمای جمهوری اسلامی اینطور خبر 
داد که مذاکران احیای برجام و رفع تحریم ها با میانجی گری عمان 
در جریان است، موضوعی که تا پیش از این پوشیده مانده بود و 
این کارویژه گفت وگوهای پشــت پرده با اهداف دیگری همچون 
کنترل سطح تنش در منطقه عنوان می شد. گرچه دولت رئیسی 
در سه سال گذشته چندین بار زیر فشار افکارعمومی برای آنچه 
که گفته می شد مقاومت در برابرتحریم ها و تکیه بر توان داخلی، 
اعلام کرده بود گره نزدن اقتصاد کشــور به مذاکرات با آمریکا به 
معنای ترک میز مذاکره نیســت، اما آنچه که در انتهای دولت او 
به چشم آمد، ناکامی یا بی میلی به بهبود اقتصاد از مسیر برجام 
بود. این اختلاف سلیقه دولت سیزدهم در حالی بیشتر آشکار شد 
که تیم سیاست خارجی او، متشکل از باقری کنی و امیرعبداللهیان 
با گرایش فکری چسبنده به تندروها، عیار اذعان آنها به مذاکره 
را تا حد زیادی غیرواقعی نشــان داده بود. این مســئله حتی در 
رقابت های انتخاباتی و دوقطبی “پزشکیان- جلیلی” نمود بیشتری 
یافت. تا آنجا که بعد از پیروزی پزشــکیان برخی اصولگرایان در 
اعتراف به عوامل شکســت او بیان کردند، مردم در انتخاب میان 
وضع موجود و تغییر قرار گرفتند و گشــایش سیاست خارجی 
و برجــام را ترجیح دادند. البته باقری کنی در یکی – دو ســال 
گذشــته گاهی زیر فشار دولت در سایه که با نامه نگاری ها و ارائه 
تئوری های ضد مذاکره به ستوه آمد و لب به شکوه هم گشود. او در 
بیستم شهریورماه ۱۴۰۲ بعد از به جریان افتادن تبادل زندانیان و 
گفت وگوهایی که به نظر می رسید به مذاکرات جدی تر ختم شود، 
با انتقاد تلویحی از تندروها گفته بود: »کسانی که با پوشش دفاع از 
ارزش ها تلاش می کنند تا مذاکره را ماهیتا ضد ارزش جلوه دهند، 
عملا می خواهند دست نظام برای تأمین منافع ملی را از این ابزار 

کلیدی و مهم تهی کنند.«
مسیر احیای برجام؟

البته او بارها به نعل و میخ زد تا خود را مستقیما مقابل این جریان 
قرار ندهد و گاهی با سخنانی که از نگاه آرمانی به حوزه دیپلماسی 
پرده بر می داشــت ســعی کرد خود را از حلقه نزدیکانش جدا 
نکند. او در آخرین اظهاراتش قبل از برگزاری دوره اول اتنخابات 
ریاست جمهوری گفته بود: سیاست خارجی نظام بر اساس یک 
عقلانیت راهبردی ترسیم و تدوین شده و وزارت امور خارجه بر 
اساس آن چارچوبی که ترسیم شده و چارچوب کلی آن باید در 
شورای عالی امنیت ملی و توسط رهبر انقلاب تایید نهایی بشود، 
عمل می کند.چارچوب ها و جهت گیری ها مشــخص اســت و با 
تغییر افراد دچار تحول و تغییر نخواهد شــد.« این گفته ها البته 
در رقابت های انتخاباتی رنگ دیگری گرفت. “سعید جلیلی” بدون 
اشاره به سیاست های کلان در حوزه سیاست خارجی به گونه ای 

اظهارنظر می کرد که او بخش مهمی از این سیاست ها در سال های 
گذشته بوده و می خواهد مقابل مسعود پزشکیان با ادبیات مذاکره 
و گشایس در سیاســت خارحی به مواجهه اصولی برسد. با این 
مقدمه سخنان باقری کنی که در پنج شنبه)پریروز( مورد توجه 
قرار گرفت، بدیهیات جدیدی را در عرصه سیاست خارجی ایران 
بعد از حضور مسعود پزشکیان گشود. او در تلویزیون صراحتا اعلام 
کرد، مذاکرات احیای برجام با آمریکا در عمان همچنان در جریان 
است، نکته ای که هفته گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه نیز 
درباره آن گفته بود: »مذاکره غیرمستقیم با آمریکا ادامه دارد، اما 
از جزئیــات آن نمی توانم چیزی بگویم.« اما باقری کنی جزئیات 
بیشتری از این گفت وگوها را اعلام کرد و گفت: »مسیر مذاکرات 
]احیای برجام[ رو به جلو اســت و تلاش داریم تا روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، زمینه های مناســبی را برای حرکت جدی در 

دولت جدید فراهم کنیم.«
باقری همچنین اعلام کرد که روندی که مذاکرات طی کرده 
هیچ سایشی با قانون اقدام راهبردی مجلس برای لغو تحریم ها 
نداشــته و اینگونه بیان کرد کــه: » که وقتی طرف مقابل در 
مذاکرات خواسته هایی را مطرح می کرد و می گفتیم که خلاف 
این قانون نمی شــود عمل کرد، مجبور بود که بپذیرد.« این 
گفته ها در حالی طرح شد که گفت وگوهای پشت پرده ایران 
و ایالات متحده بعد از هفتم اکتبر تبدیل به میز میانجیگری 
برای کاهش تنش ها و مهار گسترش احتمالی جنگ شده بود. 
حتی همزمان با افزایش تنش میان ایران و اسرائیل که منجر 
به حمله پهپادی ســپاه به اسرائیل شد، نیز این موضوع طرح 
شــده بود، تهران و واشنگتن به رغم نظر مخالف در حمله یا 
صبر استراتژیک در قبال حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در 

سوریه در حال رد و بدل کردن پیام بودند. 
با این وجود گرداندن صحنه مذاکرات به ســمت برجام از سوی 
ایــران در حالیکه هفته گذشــته دو تن از مقامــات عالی رتبه 
آمریکایــی هرگونه تمایل به مذاکــرات را رد کردند و حتی در 
اظهارات مداخله جویانه انتخابات ایران آزاد و رقابتی ندانستند، 
جای این ســوال وجود دارد که آیا ایران قبل از ورود رســمی 
مســعود پزشــکیان به عرصه اجرایی کشــور در حال ارسال 
ســیگنال های اولیه برای مذاکرات است؟ ســوال دوم اینکه آیا 

بایدن و تیم سیاســت خارجی او در آســتانه انتخابات به رغم 
درگیر شــدن با موضوع جایگزینی»کاملا هریس« یا »هیلاری 
کلینتون« امکان پیگیری یک مذاکره دشوار را دارند یا این اقدام 
می تواند تبدیل به یک خوراک تبلیغاتی برای ترامپ شود که در 
نظرسنجی ها وضعیت بهتری نسبت به گزینه دموکرات ها دارد؟ 

فرصت مذاکره وجود دارد؟
 شرایط کلی در ایالات متحده نشان می دهد، خیلی خوشبینانه هم 
نمی توان بخت زیادی برای از سرگیری مذاکرات برجامی حداقل 
تا شش ماه آینده قائل بود، مگر اینکه جریان مذاکرات پشت پرده 
ایران و ایالات متحده در عمان به مراحل نهایی رســیده باشد و 
آمدن پزشکیان و خلاء ناگهانی تندروها در اتمسفر سیاسی ایران 
فرصتی تلقی شــود برای یک شوک مثبت سیاسی اقتصادی به 
کشور. این درحالی است که دقیقا مشخص نیست بایدن در صورت 
پذیرفتن یک توافق سریع و غیرمنتظره با ایران  چگونه می خواهد 
آن را به عنوان یک بســته تبلیغی در انتخابات آینده خرج کند؛ 
از یکســو محالفان جمهوری خواه و ترامپ مدعی وجود داردند و 
از سوی دیگر دموکرات هایی که با چسبندگی به مخالفان ایرانی 
خارج نشین قرابت زبانی و سیاسی یافته اند. با این وجود این گزینه 
شاید غیرمحتمل باشد، چراکه از سمت ایران نیز بسترهای یک 
مذاکره جدی و علنی در موضوعی مشــابه برجام وجود ندارد. از 
سوی دیگر موضوع برجام و مفاد آن در سال ۲۰۲۵ تنها چند ماه 
بعد از انتخابات آمریکا منتفی است. بنابراین تمدید مذاکرات و رفع 
تحریم ها در قالب برجام نمی تواند دوام و اســتمرار کافی  داشته 
باشــد و همین موضوع به نوعی یــادآور خروج ترامپ از برجام و 
پنبه شدن همه رشته هایی است که دولت جدید باید برای رضایت 

مردم در داخل کشور ببافد. 
چرا باقری مذاکرات را رسانه ای کرد؟

اما این ســوال همچنان مطرح می شود که چرا علی باقری کنی، 
همزمان با روزهای آخر اداره کشــور از ســوی دولت سیزدهم و 
کابینه ای که مرتبا مخالفت خــود را با برجام و گره زدن اقتصاد 
کشــور به مذاکره اعلام کرده و حتی نامزد مورد حمایت آنها در 
چندین مناظره به صراحت سخنی از تمایل خود به گشایش در 
سیاست خارجی ابراز نکرد، ناگهان در یک گفت وگوی هماهنگ 
شده تلویزیونی بر زمینه های رو به جلو مذاکرات احیای برجام و 

تحویل آن به دولت چهاردهم صحه گذاشت؟ 
تغییر واضح در سیاست خارجی

این موضــوع را می توان از چنــد زاویه مورد تحلیل قــرار داد. 
خوش بینانه اینکه باقری کنی به رغــم عدم تمایل به مذاکرات 
به انجام مذاکرات و نزدیکی به گرایش فکری جلیلی در موضوع 
سیاســت خارجی موظف به اعلام این موضع بوده و با بیان این 
مطلب، باب سیاست های جدیدی را در این عرصه گشوده است. 
از این منظر می توان گفت تغییر در سیاســت خارجی ایران بعد 
از آمدن پزشــکیان و ایســتادن تمام قد ظریف در کنار او با یک 
هدف مهم در دیپلماسی ایران انجام شده که با پیروزی آنها وجهه 

عمل گرایانه خود را نشان خواهد داد.
ادامه در صفحه 5
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سایه روشن گشایش در دولت چهاردهم
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